REQUERIMENTO DE CONVITE  Nº     , DE 2023

(Do Sr. CORONEL MEIRA)

Solicita  seja  convidado  o  Diretor  da  Polícia

Federal  Andrei  Augusto  Passos  Rodrigues,  a

fim  de  prestar  esclarecimentos  sobre  os

relatórios  produzidos  no âmbito  da  Operação

Sequaz.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art.50,  caput,  da Constituição Federal que,

ouvido o Plenário, sejam adotadas as providências necessárias para o convite

do  Diretor  da  Polícia  Federal,  Sr.  Andrei  Augusto  Passos  Rodrigues,  para

comparecer a Comissão de Segurança Pública Contra o Crime Organizado da

Câmara dos Deputados a fim de prestar esclarecimentos a esta Casa sobre os

relatórios produzidos no âmbito da Operação Sequaz, deflagrada no dia 22 de

Março de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

 No  dia  22  de  Março  de  2023,  a  Polícia  Federal  deflagrou  a

Operação  Sequaz,  que  identificou  o  planejamento  de  atentados  contra

autoridades públicas e seus familiares, entre eles o Senador Sergio Moro e

Deputados Federais.

1
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

*C
D2

33
91

22
47

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233912247400

RE
Q

 n
.4

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
11

:4
2:

24
.8

37
 -

CS
PC

CO

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

Diante dos fatos supracitados, apresentamos um requerimento de

CPMI  para  investigar  o  planejamento  desses  atentados  e  chegar  aos

mandatários, a fim de responsabiliza-los na forma da lei.

Ocorre que, no presente dia, o Presidente Luiz Inácio Lula da Silva,

fez a grave acusação de que o  plano de atentado seria,  na  verdade,  uma

armação do Senador, veja-se:

      “É visível que é uma armação do Moro. Mas vou pesquisar e

saber  da  sentença.  Fiquei  sabendo  que  a  juíza  nem  estava  em  atividade

quando deu o parecer para ele. (…) Não vou atacar ninguém sem ter provas.

Se for mais uma armação, ele vai ficar mais desmascarado ainda. Não sei o

que  ele  vai  fazer  da  vida  se  continuar  mentindo”.  (Disponível  em:

https://www.metropoles.com/brasil/politica-brasil/mais-uma-armacao-do-moro-

diz-lula-sobre-plano-para-matar-senador )

Tendo em vista a fala do acima descrita, é nítido que o Presidente

da República questiona a própria atuação da Polícia Federal no combate ao

crime  organizado,  ao  sugerir  que  a  Operação  Sequaz  se  trataria  de  uma

armação.

 Perante a gravidade dos fatos, se faz necessário o convite do Sr.

Andrei Augusto Passos Rodrigues, a fim de que esclarecer sobre os relatórios

produzidos no âmbito da Operação Sequaz.

Sala de Sessões, em 23 de março de 2023.

CORONEL MEIRA

Deputado Federal (PL/PE)

2
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

*C
D2

33
91

22
47

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233912247400

RE
Q

 n
.4

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
11

:4
2:

24
.8

37
 -

CS
PC

CO

https://www.metropoles.com/brasil/politica-brasil/mais-uma-armacao-do-moro-diz-lula-sobre-plano-para-matar-senador
https://www.metropoles.com/brasil/politica-brasil/mais-uma-armacao-do-moro-diz-lula-sobre-plano-para-matar-senador
mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br